



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

DETERMINA N. 45 DEL 18/03/2022 – APPROVAZIONE DEI LAVORI SUPPLETIVI DI CUI ALL'ART. 106 COMMA 12 DEL D. LGS. N. 50/2016 INERENTI L'APPALTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE PARZIALE DEGLI INFISSI ESTERNI DI PALAZZO SPADA E PALAZZO OSSOLI.  
CIG 8124159C15 – CUP B89I18000090001.

**IL DIRIGENTE**

**VISTA** la Legge 27 aprile 1982, n. 186, recante “*Ordinamento della giurisdizione amministrativa del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei tribunali amministrativi regionali*”;

**VISTO** il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*”;

**VISTO** il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “*Codice dell'amministrazione digitale*”;

**VISTA** la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*”;

**VISTO** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “*Codice dei contratti pubblici*” e s. m. i.

**VISTO**, in particolare, l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

**VISTA** la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» ed in particolare il Titolo I, concernente “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;

**VISTA** la legge 29 luglio 2021, n. 108, di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»”;

**VISTO** il decreto del Presidente del Consiglio di Stato in data 10 novembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, recante l'esercizio dell'autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa, che modifica il Regolamento di autonomia finanziaria del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali del 6 febbraio 2012;



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

**VISTO** il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia amministrativa, entrato in vigore il 1° marzo 2021, che sostituisce integralmente il Regolamento approvato con DPCS 15 febbraio 2005;

**VISTO** il DPCS n. 104 del 12 marzo 2021 con il quale è stato adottato il “Piano della Performance della struttura amministrativa della Giustizia Amministrativa” per il triennio 2021-2023;

**VISTO** il Codice di comportamento per il personale degli uffici della Giustizia amministrativa adottato con DPCS n. 111 del 17 marzo 2021;

**VISTO** il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell’ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2021-2023, adottato con Decreto del Presidente Aggiunto del Consiglio di Stato n. 120 del 31 marzo 2021;

**VISTO** il decreto n. 6 del 1° febbraio 2022 con il quale il Segretario delegato per il Consiglio di Stato ha autorizzato il dirigente dell’Ufficio unico contratti e risorse a procedere autonomamente all’acquisizione di lavori, beni, servizi, forniture e concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria rientranti nell’ambito di competenza del Segretario delegato per il Consiglio di Stato;

**VISTO** il decreto del Segretario Generale n. 30 in data 19 febbraio 2021 con il quale, a decorrere dal 1° marzo 2021 e per la durata di tre anni, il dott. Marcus Giorgio Conte è stato rinnovato nell’incarico di direzione dell’Ufficio Unico Contratti e Risorse;

**CONSIDERATO** che con decreto del Segretario delegato per il Consiglio di Stato n. 12 del 3 febbraio 2022 il Dirigente dell’Ufficio unico contratti e risorse è stato, altresì, rinnovato nella carica di dirigente ad interim dell’Ufficio per la gestione delle risorse materiali e servizi generali e che, pertanto, in capo allo stesso dirigente confluiscono anche le competenze relative alla fase esecutiva delle procedure di affidamento di contratti pubblici ad impulso di quest’ultimo Ufficio;

**CONSIDERATO**, altresì, che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente atto;

**CONSIDERATO** che, con Determina a Contrarre n. 214, prot. int. 5420 del 02/12/2019 è stata indetta la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), d.lgs. 50/2016 – tramite portale MEPA – per l’affidamento dell’appalto relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria con sostituzione parziale degli infissi esterni di Palazzo Spada e Palazzo Ossoli, per un importo complessivo pari ad € 1.154.988,52 comprensivo di IVA al 22%, secondo il seguente Quadro Economico:



**Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa**  
**Ufficio Unico Contratti e Risorse**

IMPORTO LAVORI			
DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori a base d'asta	€ 852.000,00	€ 187.440,00	€ 1.039.440,00
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 59.700,00	€ 13.134,00	€ 72.834,00
<b>Importo lavori</b>	<b>€ 911.700,00</b>	<b>€ 200.574,00</b>	<b>€ 1.112.274,00</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 20.066,00	€ 4.414,52	€ 24.480,52
<b>Totale A+B1</b>	<b>€ 931.766,00</b>	<b>€ 204.988,52</b>	<b>€ 1.136.754,52</b>
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 18.234,00	€ 0,00	€ 18.234,00
<b>Totale finanziamento (A1+A2+B1+B2)</b>	<b>€ 950.000,00</b>	<b>€ 204.988,52</b>	<b>€ 1.154.988,52</b>

**CONSIDERATO** che, in esito alla suddetta procedura di gara, mediante Determinazione Dirigenziale n. 129, prot. int. 3059 del 21/07/2020 l'appalto in argomento è stato aggiudicato all'impresa Archeo&Restauri srl con il ribasso, sull'importo posto a base d'appalto, pari al 28,90% ed è stato stipulato il relativo contratto di appalto RDO 2514487 del 05/08/2020, con rimodulazione del quadro economico come segue:

IMPORTO LAVORI			
DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori a base d'asta	€ 605.772,00	€ 133.269,84	€ 739.041,84
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 59.700,00	€ 13.134,00	€ 72.834,00
<b>Importo lavori</b>	<b>€ 665.472,00</b>	<b>€ 146.403,84</b>	<b>€ 811.875,84</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 20.066,00	€ 4.414,52	€ 24.480,52
<b>totale A+B1</b>	<b>€ 685.538,00</b>	<b>€ 150.818,36</b>	<b>€ 836.356,36</b>
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 18.234,00	€ 0,00	€ 18.234,00
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 703.772,00</b>	<b>€ 150.818,36</b>	<b>€ 854.590,36</b>



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

**CONSIDERATO** che, durante i lavori di cui trattasi, tutt'ora in corso, questo Ufficio ha potuto valutare che, in aggiunta alle finestre oggetto di sostituzione previste in progetto, risulta congruo provvedere alla sostituzione di ulteriori finestre non originarie, poiché eccessivamente ammalorate rispetto a quando il progetto è stato elaborato, e ritenendo altresì un loro recupero incongruo, sia dal punto di vista tecnico che economico

**ACQUISITA** con nota mail del 02/03/2022 l'autorizzazione da parte del Segretario Delegato del Consiglio di Stato a dare seguito all'affidamento di ulteriori somme nel limite di quanto stabilito dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016

**RITENUTO** che, in considerazione del valore della fornitura e in conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, e trasparenza di cui all'art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si possa procedere all'approvazione dell'affidamento in argomento, come riportato nella relazione tecnica prot. n. 8837 del 03/03/2022 e nell'ordinativo prot. n. 10701 del 17/03/2022, redatti dal Direttore dei Lavori, Arch. Eduardo Arcoraci, in accordo con il Responsabile del Procedimento, Ing. Claudio Vecchi, secondo il seguente quadro economico:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	NETTO	I.V.A. 22%	TOTALE
A1) Lavori a misura	€ 65 109,47	€ 14 324,08	€ 79 433,55
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3 223,32	€ 709,13	€ 3 932,45
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€ 68 332,79</b>	<b>€ 15 033,21</b>	<b>€ 83 366,00</b>
incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 1 366,66		€ 1 366,66
<b>Totale quadro economico</b>	<b>€ 69 699,45</b>	<b>€ 15 033,21</b>	<b>€ 84 732,66</b>

Che per effetto del ribasso pari al 28,90% di cui Determinazione Dirigenziale n. 129, prot. int. 3059 del 21/07/2020 di affidamento dell'appalto in argomento, ne risulta:

DESCRIZIONI	IMPORTI		
	NETTO	I.V.A. 22%	TOTALE
A1) Lavori a misura	€ 46 292,83	€ 10 184,42	€ 56 477,25
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 3 223,32	€ 709,13	€ 3 932,45
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€ 49 516,15</b>	<b>€ 10 893,55</b>	<b>€ 60 409,70</b>
incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 1 366,66		€ 1 366,66
<b>Totale quadro economico</b>	<b>€ 50 882,81</b>	<b>€ 10 893,55</b>	<b>€ 61 776,36</b>



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

Da cui ne discende il seguente Quadro Economico Comparativo, rispetto agli importi contrattuali affidati, come segue:

DESCRIZIONE	IMPORTI			INCREMENTO PERCENTUALE
	Originario Importo contrattuale	Aumento importo contrattuale	Nuovo importo contrattuale	
A1) Lavori a misura	€ 605 772,00	€ 46 292,83	€ 652 064,83	
A2) Oneri per la sicurezza	€ 59 700,00	€ 3 223,32	€ 62 923,32	
<b>Importo Lavori</b>	<b>€ 665 472,00</b>	<b>€ 49 516,15</b>	<b>€ 714 988,15</b>	<b>7,4 %</b>

**TENUTO CONTO** che, nel rispetto della nota prot. 2883 del 30/05/2019 del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa nella quale viene disposto di includere nello stato di previsione della spesa la quota incentivante del 2% per tutte le procedure di importo superiore ad € 1.000,00, è stato stimato un importo aggiuntivo pari ad € 1.366,66 per incentivo ai sensi dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016;

**DATO ATTO** che,

- per effetto dei maggiori lavori, l'importo contrattuale netto viene incrementato di una percentuale pari al 7,4%, sussistendo pertanto le condizioni per l'affidamento nei limiti stabiliti dal comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs n. 50/2016
- secondo quanto riportato nel cronoprogramma allegato nell'ordinativo per lavori suppletivi prot. n. 10701 del 17/03/2022, per la realizzazione di detti lavori occorrono ulteriori 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi

**VISTO** l'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente i "*Principi in materia di trasparenza*"

**D E T E R M I N A**

1. di procedere all'approvazione dei lavori suppletivi di cui all'ordinativo prot. n. 10701 del 17/03/2022 costituito da elaborati grafici, abaco nuovi infissi, cronoprogramma, computo metrico estimativo, secondo la relazione tecnica prot. n. 8837 del 03/03/2022, per un importo netto totale pari ad € 49.516,15 oltre IVA di legge di cui € 46 292,83 per lavori a misura ed € 3 223,32 per oneri per la sicurezza, concedendo altresì una estensione dei tempi contrattuali di 90 giorni naturali e consecutivi
2. di approvare la rimodulazione del quadro economico originario, come segue:



***Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa***  
***Ufficio Unico Contratti e Risorse***

IMPORTO LAVORI			
DESCRIZIONI	IMPORTI		
	Netto	I.V.A. 22%	Totale
A1) Lavori a misura	€ 652.064,83	€ 143.454,26	€ 795.519,09
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 62.923,32	€ 13.843,13	€ 76.766,45
<b>Importo lavori</b>	<b>€ 714.988,15</b>	<b>€ 157.297,39</b>	<b>€ 872.285,54</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B1) prestazioni in economia e rimborso materiali	€ 20.066,00	€ 4.414,52	€ 24.480,52
B2) incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 1.366,66		€ 1.366,66
<b>Totale quadro economico (A1+A2+B1+B2)</b>	<b>€ 736.420,81</b>	<b>€ 161.711,91</b>	<b>€ 898.132,72</b>

3. di integrare gli incentivi accantonati con la determina a contrarre n. 214, prot. int. 5420 del 02/12/2019 con la somma di € 1.366,66 in conformità all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 e del DPCS n. 310 del 13 dicembre 2019 - *“Piano per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche”*

La presente determina sarà pubblicata in data odierna sul sito internet della Giustizia Amministrativa - Sezione “Amministrazione trasparente” - e sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nelle tempistiche consentite da detta piattaforma.

Il Dirigente